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conf orrm al  

provisionales 

plazo para la p r e s e n t a ~ i h  d e l  primero a segundo pago 

cuatr imestra.1, Qni c.amente deber& &ec+ua--se los pa.gcts que ~ 
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c o r r e s p o n d a n  a l  s i  814 i ente cua-kr i mestre. 
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. 
C>' I n i c i o  en el Regimen de Menores (wt.138 ISR>. 

0 )  Contribuyentes  .Menores*  que pasan al Regimen General d e  la LeY 

<art. 139 ISR>. 





F> RCgimer-1 d e  T r a n s i c i d n  para con-tribtwentes que no pueden Ser  

considerados como menores <art. 148 ISR>. 
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5.1 REFORMAS Y ADICIONES A LA REGLAMENTACION FISCAL. 

Articulo 19. Se reforma: 

‘Articulo 12. Se reforma e l  Segundo Parrafo. 

Acreditamientos omifidos. P0drS.n efec*crarse. 

Articulo 14,  A. Se reforma: 
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Articulo 15, R. Se reform&:l 

, Dew luci bn de saldos a f auor . 
, 

a favor.  

Rrticulo 22, f3. Se adiciona: 

Rrticulo 19, B. Se adiciona. 
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28 ., 888 ! 

317,888 ! 
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58, 088 I 
8,258 ! 

18,758 ! 
8761 ! 

26,118 ! 
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.! ! ! ! 
!TOTHL  CAPITHL  CONTHBLE ! 239, z:ElEl ! 477,713 ! 
! ! ! ! 
!TOTHL FHSIVO Y CAPLTHL ! 678,508 ! . 884,963 ! 
! ! ! ! 

6. - De I lo. cfe octubre al 31 de diciembre de 1998,. realiz6 las 

A >  

B> 

C> 

D >  

E3 

. F> 

. G? 

H >  

I >  

188,8r3Q 
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COt4CEPTO Et*4Tf?HDAS SRL T DHS 
"""""""""""""""""""""""""""""" 
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2'813.,412 
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1mpucst.o al Activo pa.g-sc4a en e l e..ierci cia . 

SALDO A CARGO 18,691 
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81611A* , ' 
Ow es StSTAO? 

e .  ! 

* i  

I .* 
v. . 

SISTAe es el 'sistema  registrado que faciuttl la Msqueda de I 
palabras clave, indidndo el nfjrnero y fugar aptoxim& de &. : 
pagina  en  que  encuentran. 

Como utilizar SISTA~? 
Note en primer  lugar, que en los exteriores de las . 

piginas y en el fndice alfabetico SlSTAO (al final del libro). apa- ' , ' 

recen  unos caracteres. 

* .  

Ellos significan: . .  . .  
A parte superior de la pagina 1 
= parte central de la pagina - divisi6n de la pdgina (en 3 secciones: superfor, central 8 . I :: 

v ' parte inferior de la pdgfna i 
inferior) 

Supongamos que queremos buscar %onstitucianalidaC. 
Tendremos que: . .  

1 I &  . 

LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA 

. .  
. I  " _  

constitucionalidad. 62=, m 65.. etc. # 

Esto  quiere  decir que "constitucionalidad" la encontraremos [ 
m 40 parte central de la pdgina 62; en la parte superior de la pagi- ! 

I .  

na 63; en la parte central de la pagina 65, etc. ! I 
.S- ."_ ~ - . "  - 

. &urna ae esIe IlDrO, con SISTA' 
tirar palabras.  Invierta unos n 
"" 1 -  A. -."- - - 
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> 
IX Lcs 1n:ereses y la drdlda inllacionariqdeterminada conforme  a 10 dispuesto  en ' . 
el a:tÍcn;lo 7 0  -E de  esla Ley. 
La u?!lda3 k c a l  se oblecdra  disminuyendo  de los ingresos por actividades  empre- 

i satales ks de3utaCneS  a que se refiere  este  artículo. La pbrdida liscal sera la 
dl!e*enoa  en:re los 1ng:esospor actividades'empresarides obtenidos en un de '. 
calendarlo y la; de3ucciones  autorizadas  en  este Capitulo. cuando el m N o  de 1 

aqdl!os sea rnlerlor al ds &as: 
fra:andcse de pe:sonas ::sicas residentes  en el extranjero que  tengan un0 OvatioS 
estaSteclmientcs  psrmanentes en el pais. podran efectuar bs deducciones que 

I 
, corresponba? a las actlvidaSes del establecimiento permarrente. ya sea laserogada0 . 

m hJ4xico o en clralquiera otra parte,  siempre que no se prorrateen con h ofkina . 
j - central o con sus es:ablecimientos, cuando  algunos de ellos se encuentre en el 

extranjero. y se cumplan !os requisaos  establecidos por esta Ley y su regbnrento. 
Lis compras y la deduccian por inversiones las determinab en los temrinos dei 
cZp:!ulo It. d e l  Tifu!o II. de esta Ley. i I 

PARTlClPAClON DE UTIUDADES. DETERMlNA.ClON RENT" i 
GRAVABLE 1 

Art 7 0 9  Para l o s  efectos  de b partidpacdn de IN trabajadores en las 
u~it&des de con!rlSuyentes &'este Ca itdo. la renia avable a que serefiere 
dlrvcws)d~Ia1racc:~nXdelarticulo123' S ebConstituci !% Pditi~adebsESlatbs 

9 Unld3s Mewancrs. y el articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo. se detefmhara 
conforme a lo sgurente. 
I - A los Ingresos  acumu!ables del a i0  en bs ! ~ r I n i n o s  de eSta Le#, a?xlcuid0S los 
ntereses y la ganancia  inllacionaria  a que se reliere  el,articulo 70.43 de esta by, 
se le sun,aran 10s s:gu:en:es conceptos  correspondjerrtes al m i w  arb: 
a) Los Intereses  devengadosa fW del CcWibuyente en  el ejercicio. M &&cCi&I 
a u n a  Para los efectos de este inciso. m se considerara como inSerb la rdMad 

. car.b.ata. 
b) Trzhnase de  deudas o credios en moneda extranjera. acumukubn b uWad - c;e en su caso  resulte de la llmuadbn de drchas riicnedw. en J ejercicio m que . i 
as deudas o cr&lts sean ex~bles confor&  al plazo PActado orginalmense. en 

. ' . ros cas= en qire las di?uC& o bs credtos en mímeda extranjera se paguen o.se 
! 

ccbren con posterioridad a la le& de su engtbrlidad, las alidades que seorigbren 
en ese &?so por la  tluduaciba de &has monedas, sefa 8CUmulabdesa el ejflrCiCi0 
en cue se etectkn el pago del aeeudo o el oabro del cr&to. 

' c)Lac~:e!enciaentree!rr,srctodelae~jenacrbnde~nesdeactivofijoyhg~ , 

acunnlrlaSle p c r  la enajena& de dichos bienes. 
v a - A la cant!dad  que  se  obtenga conforme a la fraccib anterior se b restarb ks 

oguwes conceptos  correspondientes al mismo ark: i 
a ) E l ~ o ' ~ ~ d e b u c u ~ ~ v ~ ~ ~ ~ a L ~ , ~ o ~ ~ r ~ ~  1 
a las meryones. los intereses y b @&da dnllaaonsria en ks t&minrw del artkulo 
70 -6 de esta Ley. 
b) La cantdad que resune de aplicar al rnmto afi@r'd de I;ls inversianes'k 

' porcm04 Que para cada hen de que se trate determne el contribuyente. Ioi que 
n o ~ a n ~ e r n a y 0 c e s a 1 0 ~ ~ e n l o s a r t i a l o s 4 3 , 4 4 6 4 5 d e e s t e L e / . E n  i 

I 

i 

I 

e c c a ~ ~ e n ~ ~ d e k s b i e c l e s d e a c l i v o f i p o a r a n d o ~ d e j e n d e s e r  1 

d) Tratandose  de  deudas o crediiol;  en  moneda  extranjera,  deduct& las perdidis 
que en su caso  resulten de la  fluctuaci6n  de  dichas  monedas  en el ejercicio en que 
sean exigibles Iasctadas deudaso créditos, o por  partes  Iguales. en cuatro ejercicios A 

a partir de aqu4 en que se sufrió la perdida. 
La perdida no podrA deducirse en los thninos del Hrrafo anterior  en el ejercicio 
en que se sufra. cuando resulte con  motivo  del  cumplimiento  anticipado de deudas 
concertadas originalmente a determinado plzzo. o cuando p o r  cualquie!  medio se 
reduzca éste o se  aumente  el monto de los pagos parciales. En este  caso.  la Mrdlda 
58 deducir8  tornando en cuenta @S fechas  en las que  debi6  cumplirse la deuda en 
fos plazos y montos originalmento convenidos. ' 

En los casos en que las deudas o crbditos  en  moneda  extranjera se paguen o se - 
cobren  con  posterioridad a la fecha  de su exigibilidad, las pérdidas  que se  originen 
en ese lapso por h fluctuací6n  de dichas monedas serdn deducibtes en el ejercicio . 

PERDIDAS FISCIILES. DEDU-N 
At. 110. A la utilidad  fiscal  determinada en los tbminos del articulo 108 de 

esta Ley, se L podran restar l a s  perdidas f i s c a l e s  pendienres de disminuir de arbs 
ejercicios.  conlorme  a las siguientes reglas: 
I La pt5rdida fiscal de un atto de calendario pod14 disminuirse de b utilidad liscal 
8b l o s  cinco a b  de c a l e n d a r i o  siguientes. ' t  

Para los electas de esta  fracd6n. el monto de la pbdida llscal ocurrida en un 
ejercicio, seactwlizard muhiphchddo por d factor de actualizacibn  correspondrene 

, al periodo  comptendido  desde el primer mes de la segunda mitad  del  ejercicio en 
que ocurrib, hssta el airno mes del mismo  ejercicio. La parte de !a pbrdida lscal 
de ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar antra ulilidadss fiscdes 

' se actuarizaril mult i icbdob por el 1mc8 de actuJiaci6n correspondiente al 
periodo comprendido desde el mes del cierre del qercic~o en que se actualir6 por 

. ÚUha vez y W a  et úrho mes del e@cicio bvnediato anterior al ejercicio en que 

. en que s8 efectúe el pago de la deuda o se cobre el crddito. 

SeapGCara. 

Cuando el contribuyente no disminuya en un arb de calendario b pdrdida  fiscal de - 
dros arlcs. pudiendolo habet hecho  conlorme a esle articulo.  Ferdera el derecho 
a hacerlo en &os posteríaes hasta por la camidad en que pudo haberlo efectuado. 
D. El derecho de dismhuif pdtdidas es personal M ContnDuyente que las suhe y 
ropodrasertransmaidoporactoenVevivosnicomoconsearmciadeLaenajenaci~ 
delnegacio.SbloporcausademueffepodrBtransmluseelderechoalosherederos 
o Legatarios'que mntínúen l a s  actividades empresariales. 
Para los efectos de este articulo ser4 apficable. en b mdutente, la previsto en el 
Capitulo 111 del Titulo II de esta Ley. v 
PAGO PROVlsIONAL DEL IMPUESTO . 

este ~ p l W o  electuatAnpagos provisionales msuates a  cuenta del imprresto del 
qerdaoam~tar~dd;a17delmesirmnediatopaaaquYalquecorresponda . 
el pago, confame a las bases que a continua& se s e r l a l a n :  
1. se m e  ut- correspondiente J t " . ~ c i c i ~ d e  d o ~ e  
mesesporelquesehubieraode~habersepesentadodedar~a~ Para . .I 

AR. I l l .  Los c o n t r l b v y e n t e s  qve'obtengan ingresos de los seitabdos en . 

84 ISR.  . - 85 I.S.R.. 
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Contra el impuesto  que  resurte a cargo del contrrbuyen!e  en  sus  pagos  provistonales ' 
y en los ajustes  cafculados  en los t&minos de este articulo, sera  acreditable  una I 
cantidad  equivalente al 10% del salario mínimo General del brea  geografica  del 
contribuyente  multiplicada por el número  de meses que comprende el pago  de  que 
se trafe. En los casos en los que el impuesto a cargo del  contribuyente  sea menor 
quebcantidadacreditableconformea este phrafo, ladiferenciano podrá acreditase 
coma el impuesto que  resulte  a su cargo  posteriormente. No se electuvO es!e 
acreditamienlo,  cuando en el periodo de  que  se  trate se obtengan ingresos de  los 
W a d o s  en los Capitulos I a 111 de este  Titulo por los que ya se  hubiera  efectuado. 
Los ingesos nominales a que se  refiere  este  articuloserAn l o s  ingresos  acumubbles, . 
excepo la ganancia inflacionaria y consideríado los ingresos p o r  intereses y 13 ' . ' 

ganancia  cambiaria. sin restarles et componente  inflacionario. 
Los contribuyentes deberb presentar ¡as declaraciones de pagos prouisionales, 
aún cuando no haya cantidad a enterar.excepto tratandase del ejercicio  de  miciacibrr 
deoperadones, o cuando hukieran resentadoel airis0 de suspensih deacwidades 
que previene el Reglamento del C&iW Fiscal de 4 Federacih. 

tWNTUI6UENES. OBUGACIONES 

este Capbb, ademas de efectuar los papsde esteimpwslo, teendrh bs slguienles 

1 Sdicaar su inscripcih en el registro  lederaf de coniribuyentes. 
1. Llevar la contabilidad de conlormidad w n  el WigoFiScrrl dc h Federacidn. su 
reglamento y el regfamento de esta Ley. 
~ ~ r i b u y e n t e s r e s i d o n t e s e n e l p a i s q ~ ~ a ~ ~ ~ ~ e ~ ~ ~ ~ ~ o ,  
para ks efectos dei cumplimiento de las obligaciones a que se refiere  esta lraccibn 
y b 111 y VI de m miculo. respecto de dichos estabtecknientos. hacerlo - 
de acuerdo con b pl&o en el articulo 59 & , e s t a  Ley. 
El. Expedu comprobantes que acredben los ingresog por actividades  empresariales. 
N. Llevar un registro específico de las inversiones  por las que se lorn6 la dedvccih 
inmediata en los &minos del articulo 51 de esta Ley. canlorme a lo dispuesto en 
tafracci6nNdfAartict;k,58debcitaUaLey. 
V. Uwar un registro de las operadones que etedlien con thulos valor'emaidas en 

M. Conservar la contabilidad y los comprobantes  de Ids asientos fespectkos y l o s  
comprobantes de haber cumplido con hs obligaciones f i s c a l e s ,  de conformidad 
CM lo previslo en el Cbdgo Fiscal de la Federacdn. 
M. Formular un estado de posicibr financiera y levantar inventario de  exisfencms 
al 31 de diciembre de cada aiio, de acuerdo con las d~~posiciones reglamentara . . 
f" 

Cuando el ConUibuyente deje de realizar actividades empresariales deberd formula 
estado de pusicdn financiera a b lecha en que Ocurra es~a cirwnstancia. 

. -  

Art. 112. Los conzribuyentes  que  obtengan  ingresos de ks Senalados en E 
OblgaCiOneS: 

. .  

I serie. 
' V  

. .  

,/ 
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Lo dispuesto en este articulo, no es  apliicable  tratAndose de enajenacih de bienes 
inmuebles. 

CX?NTRl8U~EhRESMENORES. REQUISITOS 

1 ' .  
Art. 115. Las personas físicas  que  realicen  actividades  empresalales al 

menudeaenprestoslijosysemil~osenhviapljblicaocomovendedoresamb~lantes 
y que  enajenen productos agricolas, ganaderos, pesqueros o silvicolas no indus- 
trialuados, ad como los locatarios de mercados  públicos  que  realicen  ventas al 
menudeo, podrb optar por  pagar el impuesto  correspondiente  a  dicha  actividad 
conforme al regimen  de  contribuyentes  menores,  siempre que reúnan  Lossigurentes 
requisitos: 

' 1. Oue en el atlo de calendario anterih hubieran  obtenido ingresos de los serialados 
en este Capítulo. que no hubieran  excedido de diez vecesel salario minim general - 
d e l  &ea geogr&ka correspondiente al Distrito Federal. elevado al arb. 
D.Ouehstplcaadjndehnegociacibnseefectireexclusivamenteporeicontribuyente. 
sin que para dcho objeto tenga  Irabajador  alguno. 
Ut. Que b negodaci6n este establecida en una superficie que no exceda de 20 
metros cuadrados cuando el inmueble no sea propiedad dalcontribuyenle o de 50 
metros cuadrados cuando sea de su propiedad. - 
N. Oue no tengan mas de un establecimiento. 
V. Oue los benes se enajenen o bs servicios se presten  directamente al consumidor. 
M. Oue la actividad no se realice  mediante asociaci6n en participacibn. = 

h 

Sepodranc4crsiderarcOntrikryenrameroresporel~enque~~larealha~ 
de actividades empresariales, las pefmas que manifiesten estimar que en dicho 
bk obtendr,?n ingresos de los comprendidos en este Capitulo  que no excederan 
de hs cantidades sefialadas en b fracci6n I, o bien que las autoridades liscales les 
estimen ingresos que no excedan  a las cantidades  de  relerencia.  Cuando  en el aiio I 

citado  realicen  operaciones por un periodo menor de doce  meses  para  determinar 
el monto de ingresos.  se dividira el manifestado o estimado  entre el número de dias i 
que comprende el periodo y se muRiplicarh por 365 dias. Dichas personas deberBn 
d e c l a r a r  bajo  protesta de decir  verdad si obtienen i n g r e s o s  dimos  a los sefialadm, - i 
en este Capitulo por los que  acrediten el equivalente al 10% del salario minim 
general que corresponda al area geográfica del contribuyente. 

i 

i 

. V.Derogada. 

Ait 1156 (sodecoga). 

.. A. " 



b cpente '  
I Eslar .Inscritos en el  Registro  Federal  de  Contribuyentes. 

. 1. k a r  cont&i!idadsimplJicada  de sus o p e r a c i o n e s  deconformidadmelCddig0 
L F-I de b Federación, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley. 

HI ErF;edlr cmprobantes simplificados de sus operaciones los cuales únicamente 
-ran ton:ener los siguientes  requisitos: 
4 Nmbrs. denominaabn o razbn social, domiciiio t i  y clave del fegiio federal 
de cmtrrbuyentes  de quién lo expida. 

ConSntamentewnladedaraci6nsncaiquepresentenporelpiner~de~~e~!aro , 

en que tributen conforme al rejgimen general de la Ley, deberh prescasar un  avico 
en el que idormen sobre el monto  de  enajenaci6n  de los bienes a que se reílere el 
@raro anterior  ye1 valor de  mercado que tengan dichos  bienes al lo. de enero del ,. 
aM citado. 

-~.- Se enlenderti que no ha mediado el ejercicio  de  facultades  de conrprobacidn de 
hs autoridades  fiscales  cuando el aviso haya sido  presentado antes do que Cichas 
autoridades  efectúen  requerimiento. visita, excitativa o cualesquier ara gest'h 
tendiente a comprobar la situadbn fiscal del contribuysnte. 



. ""_ ." ."p."- 
Con:nSvyenle sdtcta eSpOntanearnenIe a fás autoriWIes IlscaIes- 
b esbmacion y &:a resulta superb en mbs del 20% mencionado, pagarse1 . \ 

i que proceda mas los recargos  correspondientes.  salvo cuando en !a rectdcaubn 
d conlrlbuycnle no rebase lbs límites de ingresos  serlalados en 13 lracci6n I de) 
aftÍcul0 115 de esta Lk?y. en cuyo caso  quedara liberado de pagar las dilaendas U. Los recursos provenientes de prestarnos obtenidos. 
correspondientes a birnestres  anteriores. 

OcomO 

' 111. Los intereses  cobrados. sin ajuste alguno. c) " 

EMPRESARIOS CON ACTIVIDAD EN ESPECTACULOS PuBucOs . , 

Art .  118. Las personas fisicas cuya acrividad empresarial consista en la 
realizacidn de espectbcu!os púb!icos. declararan  diariamente sus ingresos en la 
dlcina exaclora  de cada localidad y enterarán el 4% de los mismbs. que ten6a d 
m k l e r  de  pago provisional. 
Loscon:rlkryenlesaqueserefiereesteartíwiode~raninlor~a~o?icina~ 
de cada kcahdad donde  actuen. el principio y la t e r d C i 6 n  de sus actividadea 
el da en que o c u r r a n  o el siguiente día h a b i l .  

i 
i AUTORlDAOES FISCALES. FACULTADES 

SECCION ¡I 

S2 I.S.f?. 

i 
! 
1 

i 
I 

I 

i 
I 

I 
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Pa!a los efectos del parral0  anterior. en los casos en que los artl#bos &,&&S 
hazen TneQci5n a deducciones o ingresos se entender8 que &os se rdreren a 
s%idas o exradas. respectivamente. 

OTROS INGRESOS GRAVADOS 
kt. i !%E. Cliandoloscontrlbvyentesaqueseretiereesta~oWensan 

inp?sos gadados en otros Capítulos  de este Titulo. que PIOvengan d?freCWW 
$ut= a S actividad  empresarial  en los tdrrninos del artiwfo 119.8 de esta LeY, 
ks consderarbn ccmo entradas para l b s  efectos de esta seccibn. Sin dfxkcih 
Wma. 

1 Tratandose de la declaraci6n a quo se retere el articulo 83 Iraccidn V de esta Ley. 
h información sobre las retenciones efecluadas y las personas a las cudes 
hicieron, deberA proporcionarse Iambibn en dispositivos magn6ticos procesadas 
en los tbminos del p&rafo anterior. 
Estos coniribuyenfes estarhn relevados de electuar pagos provisionales. t 
CUANDO SE DEJE DE EJERCER tA OPClON 

Art. 119-ti. Cuando bs contribuyentes  defen de cumplir con bs requisitos 
para ejercer la opci6n a que se refiere este articulo. m e n  de realizar actividades 
empresariales u opten p o r  pagar el impuesto conforme a b Seccidn I de  este Capitulo. estar& a lo siguiente: 

a). Co;.lSider¿irb como rrlilidad pendiente de distribuir k diferencia entre SUS apor -  - 
taciones de capital actualizadas y et valor de su capital contable que resuRe en el 
estado de posicr6n financiera que formule a la fecha en que deje de pagar e4 
impuesto conforme a esta Sccci6n. 
b).Cuandoconposterioridadabfechaenquedejedet~ibolarconlamealoprevisto 
enesta I racd6n,  enajene  bienes cuya adquisiein se comiderb sahda en el resimen 
establecido en la misma. considerara como *hgreso m u l a b &  b totalidad del 
monto percisid0 por dicha enajenaci6n. sin deducd6n a!- 
R. En el caso de que el corrtribuyente deje de realizar actividades empresariales. 
considerar4 como ingreso acumubble a esa fecha la diterench entre el valor de los = 
bienesylasdeudasafecfasahactividad~&,drsmirnddaScorrlasapatacianes 
de CapJd actualizadas del contribuyente. 
LasaporlsrcionesdecapiCatdelcontfl~ese~~paraeSgabdelp8r!Ello 
mterior, desde J mes en que se considetafon entradas hasta el mes en qué e: 
cMtrrbiE/eMB deje de r e d i  actividades empresariates. 

~ 1. Cuando el contribyente contide realizando actividades e m p r e s a r r d e s :  

f 

CAPlTULO V I f  
1 De los I n g r e s o s  por Dividendos y en Genereal por las Ganancias 

Distribuidas por Sociedades Mercantiles 
I 
I ffiRESOS GRAVABES. DEfifNtctON 
6 M. 120. Se considaan ingresos p o r  u t i l i d a d e s  distribuidas los soucentes. *, 

I 

94 1S.A. 95 1S.R. / ' ,  
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CAPITULO VI 
De los Ingresos por Actividades Empresariales 

SOCIEDADES mmvnL&s. OTRAS APLICACIONES DE LA 

A 

S 
¡%SPOSlClONES 

Art. 130. Cuando en &S disposiciones del Capitu!o Vi dei Tirulo N de la Ley 
se seiW que son @$cables determinados articulas del  Título 11 de fa propa Le{ 
para l o s  Jcctos de dcho Capitulo  son asimismo aplicables ICS at!iculos dB esfe 
Fkgtamento que correspondan a los preceptos  referidos  del  mencionado Titdo I1 - 
PERDILRA FISaL AJUSTADA PROCEDIMENTO DE DEOUCClON 

Art. 131. La  perdida fiscal Qus!ada a clue se  refiere el arsiculo IC3 $2 13 Ley. 
podra deducifse de los demls ingresos que e! contrtbvyenie deba acJm -13: e? ;a 
dmlar;rdbn anual correspondiente  a ese mimo ario despues de elec!uar. en su 
caso, las deducciones  del Capilub 111. la parte de la pérdrda que correspcnda en 
bs tbrmina de h lracci6n I del articulo 97-A y las correspondientes  al Capltulo V. . 
del Título N de la propia Ley; la parte no deducida de U pbrdida ltscal aw!ada. 
poUrA s e r  disminuida de la utilidad laxa1 ajustada en l o s  ibrminos be, articd:, 110 

Art.131-A- Tratandose  de devoluciones, descuentos o bonilicacimes que 
se @ectben cw, posteriirridad al segundo mes del cierre del ejercicio en el cual se 
a c u d 6  el b r g r e s o  o se  efecriu, la deducci6n por  adquisiciones. l o s  contrrbuyentes 
p o d r i m :  
I.- ~kar para 10s e ~ e c t i s  tle b !raccan I del arthfo 108 de la ~ e y .  el total i'e las 
devoluciones. descuentos o bonnicaciones, de los hgresos acumulados en el 
ejercicio en que se efectiren. en lugar de hacerlo en el ejercicio  en que se acumulo ' 

el i n g r e s a  del cual derivan. 
P.- Restar para los efectos de la Iracci6n I1 del arthlo 108 de la Ley. el laal de las - 
devolucionw. descuenlos o bonilicaciones  referidas a sus adqudcionas. ce las 
deducciones  autorizadas  del  ejercicio en que aqdPas se  iteven  a  cabo,.  en lupa 
de hacerlo en et ejercicio en que  se efeau6 la deduccibn  de la Cual  derivan La 
@6n prevista  en esta traccih, sdo se pQdrl ejercer  cuando: 
a).. Emntode lasdewotuciones, descuentos o bonificadcnes. en caso de  ac!:carse 
en el i$?rcicia en que se  etectirq la adquisición. 110 modifique en mds  de un l eo  el 
coeficiente de utrlidad. determinado  en l o s  terminos der articulo I1 1 de la Ley q~e 
se est6 utilizando  para calcular bs pagos provisioMles  del  ejerclcto en que se 
Hectue b devoluci6n. e( Oescuenlo o bondicawh. o 
b).- El monto de bs devduciones, descuentos o bonilzauoI\cs que Se elecluen. 

' de aplicarse en J +~cicio en que se realizaron Ids adquislciones. no tenga como 
consecuencia det,ermim utilidad l iscat en lugar de  la pbrdida llscat determinada 
En el caso de descuenl0s.o bonacaciones que se otorguen  al Contribuyente Far 
pronto pago o por elcanzar volirmenes de compra previamente fijadas par  ¿I 
pr~.~~aeprcerhopac)n,noobstanteguenosereabcenbsurpuesros 
pevIstosenbsindsosa)yb)quesnteceden. 

de la Ley. 
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LOS comlstonistas premiar& su deckacidn anual acu-0 a sus ingresos . 
ccnrprendtdos en el  Capitulo I del  Titulo N de la Ley, los o#enidos en los t&ninos '. 
de esre  articulo. salvo que  en el allo de  calendario de que se trate obtengan 
Únicaments e s t o s  irttirnos ingresos, no provengan s i m v # h a m e  de dos o m& 
tomirentes, ni excedan  de la cantidad  a  que se rdiere el articulo 82 de la Lej y el 
comitente  cumpla con la obligaclcwr s e l a d a  en la fraccidn 111 de  este articulo. 
Lcs comisionistas  deberen solicitar las constancias  a  que SB refiere la fraocibn 1 
de! ar!ico!o 83 de la Ley y proparcionarbs al comilente  dentro d e l  mes Siguiente a - aqu9 en ~ u e  se inicie la prestacidn d e l  sewicio. o en w caso ,  al m i t e n t e  que 
baya a efectcrar el dlculo del impuesto definitivo o ac~mwfas a su declaraddn 

. agua1 No se dicitará la constancia al comitente  que hap la liqukW6n del año. 
Lao~jnaqueSc3relBreeStearticvlopodraejercerseparcada;madeloscanlerrtes 
y cowderando todos tos lngresos  que se obtengan en el ario de calendqb de 
dicha cormente por concepto de comisiones; asimismo se tendrd que eiercef la 
(y)ctSq de pago del  impuesto al vator agregado  mediante  retencibn los tbmhos 
der Pe$ascnto de dicha Ley. Dicha opc& se entender4  ejercida  hasta en tanto 
e! contvsbuyenta  rnantfiege por escrito d Comitente de que se trate que pagar& el - Rnpaeslo por los ingresos  de  referenda en ks t&minos del Capltuto VI del Tit* N 

' delaLey 

DISPOSITIVOS MAGNETICOS. DEBEMPROPORaOWSE 
k t  136-A,- Para los electos del art'Wo 112 de la @y, k3s dispositivos 

magnettcos debran proporaOnarse en los &ninos d e l  arbcub 60-A de este 
Reg!amnto. 
Paraderermvlarbim~nciadabscbiCuentaplincipalesc6entesydebscinp#nta 
pntipar~~goveedores.seeslaraabdisplestoporJarlicrdo60deeste~. 

ACTiWDAOES&ENTAS DE W A N t A R  l N V E " I 0 S  
kt 137.- Los  contribuyentes personas tisicas. cuya ac l i dq  prepqderanle 

mnsista en la Drestacibr de los &os de boiiches. billares O bath publm O * 

m 

CONTHIBUYENIESMNOR€S. REOUISITOS 
Aft.tjB.-Para los efectos de lo dispuesto  en la lracadn I dJ articulo 11 5-8 

de h L , los contribuyentes que inicien actividades empresariales y deseen  optar 
par el r gimen de contribuyentes m r e s  por reunit las condiciones  para  ello. 
manilestvh que ejercen dcha ope& medante el sehalamiento que electGen al 
inscribirse en el Registro federal de Contribuyentes.  ante la oficina  re-  baudadofa ce 
la entidad  rederativa  que  corresponda 8 su dOrnicilio fiscal. 

7 

CONTRIBWQVTES MQVORES. INICMCION DE OPERACIONES 
Art.139.- Los cantribuyentes  menores que oplen por pagar el impuesto 

conlorme al rdgimen general de la Ley despu6s del primer bimestre de su  elerctcto. 
~d~ar~Comoingresosacumufablesydeducc~distmtasdelasinversrones. 
aqudflos que puedan comprobar que conespondan at periodo comprendido  desde 
el inicio del ejercicio en curso hasta b fecha  en que ejerzan la opci6n  prevlsta en 
esteartiarbCuandaMest~nensibilidaddedemostrarsusingresosyded~iones. , 

&kerb leva a cabo una estimaci6n de ingresos para dicho periodo, l o s  Cuales 
M po&& ser inferiores a bs que hubieran eslimadolas autoridades tlscdes. en 11 
pc~c~nqoecotr~alosmeSesUanswriidoSdeSdeeliniciodesuejerclclo. - 
hasta la f e c h a  en que opten por paga el imprestb c o n f o r m e  at rbtmen qewa cs 
la Ley. y en este caso, e'ectuaran las deducckmes en !a canttdad resr;e 2 se 
8pfikar a los ingresos es;imad9s. el porciento de u t i : d a d  que cwre;sc,^da P! iz+. 
tCminos d&.articuto 62 de la Ley. de acuerdo con la actividad  preFonderaKe Se: 
contribuyente. 
Los mribvyentesqueen bs t t m i n o s  del phrafo anterior ejetzan !a opcdn sefiua3 
por el mismo. efectuarb la dedu@n de sus lnverstones  en el ejercico ccG!c:me 
a b siguiente: 

.. 

1.- Se  daetmnara el valor que d i h a s  Inversiones tengan a! 10. de enero  aei 263 
de que se trate,  mismo  quo se lijarb medianle  avatúo  que  pracrtque  CGrred3 
@bttco relerido a esa fecha o bien. aplicarb al monto orgmat de la  invero6n. el 
lactor que corresponda según e l ,  nirmera de anoS transcurfklos entre Ia fecha de 
~ ~ ~ ~ n y ~ 1 o . ~ ~ o d ~ ~ ~ ~ q ~ s e e j e r c e & o p c t ~ a q ~  
sa refiefe este artiado. de acuerdo0 la W a  que establezca anualmente  et Congreso 
de la Uni6n para ajustar el costo comprobado de adquislcidn en el impuesto scbre 
ia'fenta 
fl,-Alva!or de bs bienes que se  obtenga en los t&minos de la lraccibn que an:zede. 
se le ap!iwA et porciento que s e W  la Ley para el bien de que se tra:e. en la 
proporci6n que representen, respecto de todo e! ejercicio. tos meses transcurtiem - 
a partir de que se pague impuesto'conlormta al &gimen general  de la misma. 
Tratbdosede bienes de actiwolijo cuya utiliaci6n hubiera commado en  ep:cicics 
anteriores a a q d  por el que se pague el ~ T ~ J ~ S I O  conforre al rdggimen .geceral 
de La Ley. b inversdn correspondiente únimente se podr4 deSucir en la parte  de 
b misma que  resutte de restar a! M n t o  original  de la invers:!h de:ermma& er! l o s  
t&rminos de la fraccan I que antecede, la cantidad que se obtenga de aplicarle la 
suma de los porcienras mhirnos autorizados poc la Ley p a  deducir  la mversdn 
de que se trate, que  correspondan a los ejercicios en los que el cmt!rbuyenie wg6 
el impuesto conforme al r & m  de menor. 

Ah140.- (se DerogaJ. 



CAPITULO Vtl 

. .. 

1 

! 

i 

Los conlribuyentes que contraten con dichas institucibnes tmddn. a su vet. 4 
o!S1pu6n de manifestarles e n  o quienes perciban los rendimisntcs. 
Cuando las designaciqnes sean equivocas o alternativas se en!enaera quo los 
rendimientos corresponden por partes iguales a los sqetos con:ra:anteS. sdvo 
pueba en c o n t r a r i o .  
Tratandose de i n g r e s o s  obtenidos en sociedad conyugal, se constderari que se 
perciben poc cada uno de los c6nyuges en la proporcib a que tengan derecho 
a m f o r m e  a las capitulacienes  matrimoniales. 1 

EXPEDEiON DE WNSTANclA A TODAS U S  PERSONAS 
' PERCEPTORAS . 

Art. 145. Tra tWos  de contratos celebfados poc dos o m& personas eon 
instituciones de crMito u organizaciones auxiliares de creduo. &as deberan Fro- 
porcionar las constancias a que se refiere la Iraccith II del artbdo 127 de la Ley. a 
cada una de ellas.  indicando h parte de ing:esosy el impuesto t e t e n d a  we a cada 
UM la corresponda. 
En el caso de i n g r e s o s  obtenidos en sociedad conyugd se podfa ptoporclonv una - 
sda constancia la cual debera ~ W S a r s e  por uno de fos uhyuges al presentar su 
dedaraa6nanwlyelatroacwnpai'iar~copiadelamisma. 



- 

. . 

con Estados y 

1 

we no alcance a ser garantuada  con los bienes de la  socledad que 3vI;en. c.jando 
dicha  sociedad  incurra en cualqciuera  de t o s  Siguientes supuestos 

, b) Cambie Su domicilio sin presentar el aviso correspondiente en 10s t e r r n r m  del . 
regheclto de este c6digo. scempre que dicho camba se elect&  despr& de QW . 
Se k hubiera  notificado d mico de una  visita y antes de que se haya notificado 4 
tsSoluCisnque Se cbcte respecto de !a misma, o cuando el cambio se realice 
de que se le hubiera n o t i f i c a d o  un credit0 fiscal y antes de  que &te se haya cuw.0  ' 
o hubiera quedadoAn electos. 

I 
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CaSe~~etaríadeHadendayCredao~~1~ar~elregfi;lrorederaldecortrbuyentes 
a basandose en los datos  que  las personas le proporcionen de conformidad con este 

a;ticu:o y en  los  que la propia  Secretaria  oblenga por cualquier otro medio; asimismo 
as:gnarA la ctave que  corresponda  a  cada a persm inscrita quien debed kitarb 
en todo dxumento que  presente ante las  arrtuidades  llscales y jurisdicdonaks. 
cuancb en este tinimo caso se trate de asuntos en que la Secretarb de Hacienda 
y CrdddOo PircJllco sea pane. Las personas insertas deber& oorpervar en su domclb 
la'documentacitm  cornpobarotia  de haber cumpkdo con las obhgaciones que 
estaS!ecen  este artículo y el Reglamento de este c6digo. 

. -  @quints Registradoras de Comprobacibn Fiscal 
Los contribvyentes con local fijo tendrdn obriacl6n de registrar el vala de !os actcs 
o actividades  que rearcen con,el publico en  general, en 4s mdqu' lnas regsrramras 
de COnVpbaci6n fwl. cuando se las proporcone  la  Secretaria de Hacenda y 

. Cr&ito Publico; expedir ios comprobantes  respectivos:  tenertas  en cpracton y 
atidar que cumpm con el propjsrto para et que f u e r o n  pruporc:onadJs;  cuando 
el adcjulrente de los bienes o el usuario  del  servicio  soliclfe  comprobante  que reina 
requisitos  para efectuar deducciones o acreditamiento de contrlbuames, debw4n 
Bcpedr dchos comprobantes a d e d s  de los señalados en este pdrrafo 
La Secretaria de Hacienda y Cr&dito Pirblico llevara el registro de 16s contr&vyma 
a quienes proporcione  m4quinas registradoras de  comgrobación tscal y &tos 
deberen vesentar bs avisos y consenrar la informacibn que senate el regtamen:o 
de este Cbdgo. 

Las personas que no estén  obligadas  a lleva: contabilldad  deberan ConServar en 
su domidlio a disposicj6n de las autoridades, toda la d c c u r n e n t a c i h ~ r e t a c ~  - 
con el cumplimiento de las disposciones  fiscales. 
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r-&sabk del cumplimiento. 

. 
t6Coo. FtSC. FED. 

lugar de Presentactih 

-.- - -- --- 
Las oficinas a que se refiere el parrafo an!erior, recibirdn las declaraciones. him. 
sollatudes y Uem& docurnenlos tal y como se exhiban, sin hacer cbservacmes 
ni objeciones y ckvofverh copia sellada  a  quien los presente. Uncanen!? se pojrd 

. . rechazar  la  presenfacibn  cuando no contengan ei nombre del  contrbuyenie, su 
dmre de registro federal de contribuyentes, su domicilio liscal o no aclarezcan 
debidamente~mador.ngSeacompaiien~anaxos~trafanCoPededechraclbnes. 
&.sfas contengan e r r o r e s a r i h n é f i c o s .  En  este tinimocaso. las oficinas podran coSrar 
las m r r b v m n e s  que  resulten de corregir loro errores  arifm&ticos Y sus accesorios. 
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TITULO 111 

. Criterios de !as Autorhjades 
&t. 35. Los funcionarios liscales lacultados  debidamente pocrAn d3r a 

conocer  a las diversas  dependencias el criterio que deberin segulr  en  cuanto  a la 
e P r ¡  de las disposicim~es liscales.  sin que por e b  nazcan otqgaciore para 

' bs particu!aeSY $nkmente derlvariin deredrosde los mismos cuando se pubtnauen 
en el 'Diano OliW de la Federawn. 



Originado con anterioridad a la lecha en que debid pagarse la contnbucibn de 
se trate. 
Cuando el saldo a favor del contribuyente se hubiera orighado con po5rer.aidad a 
h fecha en que se cad h cantribucih a pagar. s6to se causar& recargos poc er 
petiodocomprendidoentrehtechaenquedebi6pagacseta~dntribuci6nyh:ec'ra 

. en que se o r w  el saW0.a compnsar. 
t 

t a s a a p l c a b & e n h a s r e c ~ .  n 

Art. 10. Cuando el c o n t r i m e  deba pagar recargos o bs autoridades 
T i  intereses. la tasa aplicable en un njsmo per'odo mensual o f raccdn de 
&e. sere siempre la que est6 en vigor al primer &a del mes o fraccibn de se 
t rae.  independientemente de que dentro de dicho periodo la tasa de recargos o 
de infer& varíe. 

. M e  se presentan las dcit@es de devoluciones do impuestos. 
M. 11. ta devoluci6n de cantidades pigadas kuhbidamente y las demas 

. . qu? plocedan de conlormidad con las disposiciones fiscab en los lbirnmos dei - 
anratlo 22 del C6dtgo. se solicitarA ante h autoridad  administradora. 

Pago de htereses por dewluchm no efectuadas por el fisco. 
Art. 12. El pago de intereses a que se refiere el phrra!o tercero de; articub 

22 del M g o .  deber4 efectuarse conjuntamente con la devoluci6n de b c a m a  
de que se trate sin que parB ello sea necesario que el contribuyente Io soic"., los 
htereses se computar6n py cada mes o fracck5n que transcurra a pamr der dia 
siguiente a aqu& en que venci6 el plazo para efeciuar 8 devoluci6n y hasta que la 
misma se decllje. o se pongan las cantidades a d i s p x i c i h  del mteresado , 

- 
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AV~SO de cambio de nombre, denominacibn o razdn smkl. 

8 aviso de cambio de nMlke. dwiominaci6n o razh social. UeW4 presentarse ' 

ante la autoridad  recaudadora  correspondrente dentro del mes "0nc.e al Cia en 
que tenga lugar el cambio de nombre o que se lime la escriitura. 

Avko de cambio de domkW fiscal V 



El @Aso de auknto  o drsminuci6n do obligaclones Incalcs tlr!mS ( ) r c ? P s ! c w r S c J .  
ante la autoridad  recaudadora  correspondlenle. dentro del mes squtente al di3 en 
que se realcen las SftuaciOneS juridicas o’de hecho  que los motiven . 
Cuando la dminucibn de obligaciones se origine debido a que  ya  no  se  tcene 
obligacidn de p&n@r b dedaracibn anual que sebla el Titulo N de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, se presentad el avisa a que se refiere  este  articulo. 
Para los efectos de las fracdones 1 y U de este articulo, se  considera  que no ha/ 
aumento o diuninucith de  obfigaciones fiscales cuando  se modtliquen los formularios 
en que deban pfesenrarse las declaraciones o cuando por disposicidn legal se 
modifiquen los plazos para  efectuar pagos. 

Aviso de @uidaw*dn o apertura de sucesibn 
Art.  22. Se presentara el aviso de liquidacibn o sucesi6n  a  que se refere h 

f r a d n  N del Miculo 14 de este Reglamento en tos siguientes  casos: 
1.- Liquidaci6n de sodedades. El aviso debed darse ante la autoridad recaudadora 
mrespondimte. dentro del m siguiente at d a  en que se irlicie el procedimiento - 
de Iiquidacibn. 
1. suCesi6n. en el caso d9 que’una persona obGgada a presentar declaractones 
perib$cas fallezca. El aviso deber4 ser presentado por el representa*e legal de la 
suc@~&n dentro del mes siguiente at dia en que se acepte el cargo,  a la msma 
autoridad ante b cual el autor de la sucesibn venia presentado dedara::lones 
pefWcas. Nose estardobligado a presentar aviso mando la persona qoe  fallezca 

a d o ~ g a d o a p e s e n t a c ~ ~ p e r i ~ i c a ~ e p a r s ~ s i o s  
per ““bs 
Aviso de czme!acjrSn &f RFC 

A n . n . a a v i s o d e ~ d e l r e g i s t r o ~ ~ d e c o n t r i b u y e m e s a g u e  
se refiere la lraccibn V del articulo 14 de este.Reglamento,  deber&  presentarse 
conlorme a l a s  sigoieNes r e g l a s :  * 

,l. Los contribuyentes del impusto sobre la rerda en los chinos del Titub II de h 
Ley de la materia,  deberbn  presentar el aviso junta con b dechracidn  final de 
6quid3ci6n total d e l  activo del negocio sehalada en‘ el aRicul0 11 de b Ley d e l  
Impuesto sobre la Renta 
EnbscasosdefusibndesodedadesbquesubsistaoresultedelafusiOnptesentard 
el aviso por las sociedades que desaparezcan iuntocon la úitima dedaracih a  que 
se refiere la fraccibn Vlll del artlculo 58 de la Ley del  Impuesto sobre la Renta; la 
sociedad acomparSarA corntancia  de  que la tus& ha quedado inscrlta  en J regar0 
pirblico correspondiente d e b  entidad lederativa de que se trate. 
U. &S personas mratc? no comprendidas en b fraccibn anterior. presentaran el 
&o bnto con b úti M decbracidn d e l  impuesto sobte la renta a que W4n 

m.Ei~antekgaldebsucesidndepersanasob(;g~apesenta~ac~ 
periodicas. que haya estadoobtgado a  presentar el aviso a  que se refiere la  Iracción 
II del articulo que antacede. presentara d aviso de cance!aci6n del registro fdud V 
da cootribuyentes del autoc de la sucesi6n. dentro del mes srguiente ai dia en que 
haya dado por knaluada la lquidaci6n de la sucesi6n. a la autoridad  ante la cual el . 
autor de b heren& venia  presentando dedaracionos peti6dicas. Cuando no se 
est4 obligado a p r c p ? n t a r  el aviso de wcesi6n en ks :&mhos de b fraccibn II del 

cud po6a presentarse por terceros interesados. 
articub anterior. se presentar& el de Cancebcih a que se refiere este articuro e¡ 

obligadas. 

/ 
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proksionaks o teCnfcos independientes. 
&I 23-A.- Los avisos a que se relieren las fracciones M y VI1 del  srticulo 14 

de este Aq1amen:o.  de  cambio  de  regimen de capital  social y de ambio de 
represntanfe legal.  deberán  darse  ante la autoridad  recaudadora correspndiqe 
dentro de los diet dias siguienles al en que tenga lugar el cambio de  regimen de 
capital s w a l  ds Id sociedad de que  se  trato o del cambio de la persona a quien 

n se hala confe:ldo la adminisfracion Onica, direccidn  general o gerencia  general. 
cualquie:a que sea  el  nombre  del cargo con que se le designe, ad como cuando 
se h3ga la designacih de sindico o liquidador, respectivanwe. 

Aviso de cambio de actividad, apertura o ci~rre de eslablectnienloar 
Arf 24 El amo de cambio de  actividad  preponderante y de apema o cierre 

de eslaSlrrclmienfos o de  locales  que se utilicen como base fija para el desemperb 
rjes~ctcs persondesindependwtes. deber&presentarsecorlameahs~;igJenm 
rqlas: - I TratNose del cambio de actwidad preponderante. ante b autoridad recoudadora 
correspondiante. conjuntamente con b dechracibr del ejercicio del impuesto sohe 
k rema en que s9 dectuo dlcho cambio; los Contribvyenfes que no esfkn oblighdas 

- .  a lorrnu!ar la declara&  antes setialada. debefb presenfar dicho aviso durante d 
mes de enero  del an0 siguiente a aquel en que se reaW el cambio. 
U En el  caso  de  apertura o ciare de esfab!ecimientos o de l o c a l e s  que se u t U i c e n  
como base tia para’el desernpeb de SeFJicjOs pefsq~les independientes. ante la 
au:3rdad recaudadora en cuya c i r c u n s c w  territorial sa encuentre ubicado e~ - establecirnmienlo o local. dentro del mas siguiente al dia en que se realice cualquiera 
de esros hechos. 

W u l a  del RFC. 
Art. 25.- La clave en e( registro federa l  da contribuyentes a que se rehete d 

cuarto  panala del articulo 27 del C6dig0, se dar4 a cmocef 8 quien sokite b 
. ~ l p c ~ n , m e d i a n t e u n d o c u m e r f f o q u e s e d ~ ~ ~ d e r e g i s t r o l e d e r a l  

de contribuyentes. 
Aslmltmo. b Wefaria asignar4 nueM dave en bs casos de cambio de nombre. 
dem1~?act6n o razdn socal o como consecuencia de cur- de wrcyes u 
omislonesquedenluOara~cambios.Enestoscasos.cmbsavisos0 
r e c t ~ c c a c i o n e s d e b e r a ~ , l a c 4 d u t a p a r a s u r ~ y s e d d  

.I 

- rWtode6sla: 

a 



de regstro  nrecimco, l a s  Iotas que se destinen  a fbrrnar el libro  diario deberh 
presentarse para su Sellado previamente a su utilización. 
Los ltbros o Iojas a que se rehere  este  articulo,  debecan  presentarse para sf sellado 
conjuntarnenle  con la solicitud  para el sellado de libros de  contabdidad. La autoridad 
recaudadora  correspondiente,  deber6  efectuar el sellado el mismo dia en que le 
sean presentados. 

Registro en el libro diario y en t?/ mayor. 
M. 2 9 .  En el llbro diario.  elcontribuyente  deber6anotaren lormadexripaka 

lodas sus operaciones;  actos o actividades  siguiendo el orden  cronol6gtco  en que 
&os se efecctuen. indcando el movimiento de carga o cr6ddito que a cjda una 
corresponda. 

. En el hbro mayor deberen  anotarse los ncinbres de bs cuentas de b &tabir¡ad, 
su saldo al Mal  del periodo de registro inmediato anterior, el total del W i t 0  

P a r b  l l e v a r s e  libros drarios y mayores. particulates. por estabtecimieritos o de- 
peMencias. tipos de apwidad o cualquier otra Wlcaci6n, pero en t o d o s l o s  Casos 
dekm8 existir e~ libro dlario y el mayor genera en que se concentren todas'hs 
operacrones del contrtuyenh?. 

A r t . 2 9 - A - L o s c o n t r i b ~ ~ ~ a q u e s e r e f ~ e d ~ ~ r a l o d e l a r t i c u k  
29 del C M í .  a& m a  aqu&llos que 'estando en dcho supueslo, adquiey 
Breaamente de ICK tabricanres e imporredoresndquina registradoras de canpro- 
baclcjn liscal. debefh Cumplir con las oblrgaciones que el mismo esa- en 
r e 4 c d n  m mas mhuinas. para k cual observaran b siguente: 
1.Reg~rar~dichasrrdquiMs~M~debsadosoactividadesquerearcenan 
el . p j b l i c o  en general. 

' a.Ex~rkscomprobantesqueemitandchasmdquiMbr~odeks~~o 
zctivldades s e ~ l l a d o s  en b lracci6n anterior. 
Ill Tener en operacidn las citadas m&uinas. 

N. Cudar que cumplan con su firritlidad. r otoporcionar y consma la intormad6n 
de su funcionamiento. para b cual deber&: 
al Llevar y conwar un libro de control de reparacidn y m a n t ~ i o  poc cada 

b) Sdiatar al centro de servioo del t a t x i i e  o mportador de quien proceda la 
rdqwna.sureparacdn~casodedescanpcrShnayksservicosdemantenimierrtq 
para lo cud. la Secretaria  publicara en el Oiara OfciaI de b Federaab. la lista be 
t s  CerUrOS de servicio  de cada uno de dichos fabr icantes o imponadorey. 
c) Permfin la reuaraclbn y el wenirn imo de b m&uina por el pesmal r(iCnic0 
d e l  centro de sewicio del fabricante o imputador de que se trate; 

V. q.Cumpl i r .s isOkut i luaunamaqMlade~~~~BnelestaWeament  . .  O 
dequeJelrafeyduranteJtiempO~queexstabnpwbdidadbeutlhzarlZcOnb 
aguente: 
? . R e g m r a r e l v d a ~ b s a d o s o ~ ~ q u e r u l i r u m 0 ~ n J p f b L c o e r , g e n e r a l  
m lormg manual. mecanizada o eWWea 
2.Consenarbtiada~ídebsoperacwrnes 
dsrinta a b de comprm kcat. 

- a  

- de c a r g o  o crbdiio a cada  cuenta  en  el período y su saldo final. 

- una de sus rndquinas; 

* querolegiptrer,ennJquha 



. .  

d e l  

N.. Memoria  de  trabajo que expida un reporte global diario que I&marii parte de b 
cantablidad del contribyente y que contenga la siguiente informa&: 
a).  Fecha,  nombre, denominacih o rah social del contribuyente, domicilio t i ,  
dave  de  registro  lederal da ,contrbuyentw, número de regpro de b Muina y 

b). Valor total de  cada uno de bsectos o actividades rWuados, aW'com0 el monto 
. total del mpuesto al valor agregado que se hubiera trasladado. debien& ademds 

hacer ;a separación  de ios actoso actividades por los que debe pagarse d iqmesto 
a las dislrntas t a s a s .  de aquellos por bs cuales h ley Gbera de pago; 

' c). Vator de cada uno de ks descuentos. rebajas, bona#aciones o devducione 
~ e c t u a d a s . a s i c o m o d e c a d a m d e b s c o r r ~ r ~ a n I ~ ~ ~  s 

1 kgotipo fiscal; 

. expedicih del comprobants respedho, y 

al. Tener etsufieme peMnd t h i c o  para b reparaci6n y mantenimiio de las 
~q~nasqueleteanapobadasenbst~rminosdeestearticutoocomprometene 
a contar con el  mimoconforme al programa que propongan. 

M.- Solicitaria bs autoridades  adrnhstradoras el sello  fiscal y nirrnero de r q m o  
que corresponda a cada mequina regislradora  que  presente  para su aprobaclon; 
sello y regislro que se colocaran al tlempo  en  que  esta se otorgue. , 

N.- !%Mar un fuimero de registro  a  cada fknico de servicio con que  cl;ente  para 
b reparaci6n y mantenimiento de las  mhquinas  a las que deba mantener  en car recto 
funcionamiento. 
V.- Presentar declaraci6n inlonnalffa ante  las  autoridades  administradoras. demo A 

de b s M  dias siguientes al final de cada  trimestre, de las enajenaciones realizadas 
en ese periodo y delas altas o bajas,  nombres y números de registro de los t4cnicoS 
de servicio encargados  de la reparacicjn y mantenimiento. 
W.- Avisar a la autoridad  administradora de la aiterach o remoción  del selb fiscal 

de la imposible  reparación o de la descompostura o agotamiento de la memorla 
s c a t  de uira mdquina a la que deba pesar ks servidos de  repara- y manlenlmmo. 
a! dia siguiente  de eonocido el hecho por el t&nico de ServiciQ. 

8 fabricante o importada sera responsable de que'los tknicos be S~MCIO te 
informen  oponunamente de los hechos mencionados 8n la fraccbn  aruera. - 
La Secretarfa puWiwt5 en el Diario Oficial de la FeCeraci6n. bs rmbres de 1 0 s  I 

fabricantes o imponadores a quienes les haya otorgado registroy aprobado modeos 
de dquinas registradoras de comprobaci6n  liscal. 

. Art.29-E.-lacitadaSecretatiadqaradeaprobYyregisrrar btesdern&wUs 
registradoras  para s e r  utiliiradas con el caracter  de comproSau6n fscal. as¡ como 

' declarara sin efectos el registro que hubiere otorgado. cuando el fabricante o 
imprtadu incurra en alguno de los SQuiinteS supuestos: 
L- ~eabce viola&es grites a b~ disposiciones t i  o enajene con e~ cardur 

' de mtquinas registradoras de compr,obaci6n rical. mhquinas que no reGnan bs 
caracteristicasque~aesteReOlamentopara~bs. 

r 



" e enapnacmes aplazo o arrendamiento financiera. 
kt 30 Los contribuyenres  que dectúen enajenaciones a plazo con pafp 

~aidooenpardal~adesocelebrencontratosdearrendamientofmanc~0,cuandO 
opten por diferir I la causacih de contribuciones,  conforme a las disposiciooes 
lscaks respectivas. d e b e r &  llevar en Su contabilidad reg6trd queperm~mibentaiw 
b parte coxespondiente  de las operaciones en cada ejercicio t i s d ,  incbive 
mediante cuentas de orden. 

Diseik y diagramas del  sistema de registro electdnifco. 
Art. 31. Cuando el contribuyente  adopte el sistema de registro elecbchice, 

- debeca conservar como parte integrante de su contabdidad toda 4 doarmantacidn 
relativa al diseta del sisrema  y bs bagramas del mismo; poniendo a dispbsi6b, 
de las  autorrdades fiscales el eouipoy sus operadores para que hs awilienatsndo 
&as epzan sus facuRades de compobao6h . 

~. 

n 

' Contabifidad simpfif- _ -  M. 3 2 . L a s c a ~ l r ~ t e s q d e c o r d o t m i d a d c o n l a  
. lleven  conrabtlldad  sknplilicada. utilizarh un solo libro loliado de ingresos, egfexfir 

ydefegstrodenversionesydedtctlones.efcuafdeberiSsersenadoporiQ~dad 
recaudadoraconespondlentepeviamenteasuulir~.Flsebdo~efeduarse 
por dicha autondad J mismo dia en que Conjuntqmente con b solicitud para el 
seW de ltbros de can tab i l i ,  le sea presentado J mencionado: libro cuando 
b e  se termine. debedi presentase mjuntarnente con el nuevo a efecto de que 
este ÚiItrno sea m M n  sellado. 

RegismzS mtabkss en domicilio drsrinfo al fiscal. 
A n .  34. Para los efectos de la Iraccidn u1 del ankulo 28 del Cdddigo. los 

COntribvyenteS. previo aviso. pod& Waf su contabilidad en lugar dlstinto d ds'mcilio 
kc& siempre que dcho lugar se encuentre ubicado en territorio nacional y ssa 
estableckniento del mibuyente. 
El aviso se presentad mie b autoridad recaudadora cortespondienle a su &~ici:lo 
lixal; cuando se tengan que ptesentac declaraciones perWicas an:e autcnldacas 
de b Federacibn y de las e n t i d a d e s  federaivas. el avko a que se reflee el parrl!o . 
anterior. se hara ante Uautoridad recaudadora correqxm$iente de la FederaciM. 
debiendo presentarse copia sellada ante la autoridad d e b  entidad lec!era!wa a h - 
que ccpresponda presenlar la declaracibn de que se 11818. dentro del mer s,gulwe 
J dia en que se hubiera presentado ante aqotfk 

A 

. .  



c) Desperdfcios i n d u s l r i i b l e s .  

. BI.-Pequefios mineros. e n t e n d i e  por &os bs sebiados en el p r i m e r  pabralo 
. del articulo 274 de h Ley Federal de D e r e c h o s .  respecto de minerrles sin b e r , d i c i .  

W . - € j t a r i o s  o comuneras, r e s p e c t  ode productos obtenidos  en el qldo o en b 
comunidad respectiva. 
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111 Las dl brenes c y a  0 n a j o M  en ei Pa;$ y las de mwicios ~ E Y  cuya prsaradbn 
m tefrrtora naaonrrt, no den lugar a1 pago de! impueno 11 valof c#)regraa o 66 101 

. zphque la tasa del 0% y las de  bienes muebles usados,  únicamenfe  cuando 6slos 
sear! de l o s  mencionados en los arliculos Zo.A, Iracci6n I ,  inciso e) y go., lraccibn 
Ill, de esta Ley. 
N. Las de  bienes donados p o r  residentes  en e! extranjero  a la Fedqackh, entidades 
federativas,  municipios o a  cualquier  otra  persona  que  mediante reglas decafiktff 
general  autorice la Secretaria de Hacienda y Credit0 Público. 

btbisnee 8n depdPia 11xal bn 1 0 1  almrcwer gumroW Q. oe$w5wto. M que & m a  
dcho pago w) acepte el ucfbdrfarnibnto. 
Cuando  se trate de bienes por  los qile no se est4 obligado al pago del ~m~uc?s:a 
general de importacibn. los contribuyentes  efectuardn el pago del trnpuesto que 
esta Ley establece.  mediante  declaraclbn  que  prestardn  ante  la  aduana  corres- 
pondiente. 
El impuesto alvalor agregado pagado al importar bienes  dar4 lugar a acrech,a * miem 
en los t&minos y con los requisitos del  artículo 40. de esta Ley. 

V Las de cbras  de  arte  que p o r  su calidad y valor cultural  sean reconocidas como 
ta~porlasi~tilucionesoficialescompetenta.siemprequesedestinenaexhibi~ 
p6blica  en f o r m a  permanente. 
VI Las de obras de arte  creadas en d extranjero pof mxkanos o r e s i d e n t e s  en 
territorio nacional. que por su calidad y valor wWal sean reCOrYICldaS 
por las instiludones oliciales competentes. siempreque la impoltacibt sea 
por su autor. -1 I 

No p o d r i m  relirarse mercancias de b aduana o recinto fiscal o fiscalcado. sin que 
previamente quede hecho el pago que correspnde conforme a  esta Lq. 

Art. 2844, Cuando se *mporten  temporalmente  mercancias para retornar al 
sdranjero en el mismo estado. destinadas a realizar  actividades  empresariales  en 
el pais, el impuesto al v;Jor agregado se calwlarh aplicando b tasa d e l  5% al vw 
quesetomariaenconsideraciCurparaksfinesdelbnpuestogener~deimportaclixl . 
si esta rueradefinitiva adicionado con la tasa establecida en e\ articulo 58 ce la Ley 
Aduanera. 

U impuesto a que se refiere  este anlcub d e b e r a  pagarse pa cad3 ceiicdo 
de seis meses o lracabn que comprenda d pbto concedido o de SUS prbro&. - 
en ks t4rmhos de Ley. 

. Lo dipuesto en d primer pLrafo de esre articulo. no ser4 apllcabk a las 
empresas deditadas exclusivamente a ta exportacitm de benes y a bs - . s e  

enx#ltrenenbssupleslosaquaset~eredincisoe)drdartiadofBdeh~ey 
Abwnem 
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I CAPITULO VI1 

t 16 I.VA 

. .  

En todocasa  loscontribuyentes estaran oMigadosa trasladar et impuesto en torma 
expresa y pot separado en la doarmenlac*  a que se  rehere  esta  fraccron.  Cuando 
el adquirente. el prestatario del senricio o quien use o goce  temporalmente el @en. 
asl b solicite. 
N. Presenter en bs diinas autorizadas las declaraciones Wbdas en esra Ley 
si un contribrryente tuviera varios establecimientos, presentara por todos ell=  una 
sda declaradh. rrmsual o del ejercicio, según se trate, en las oficinas  autorizadas 
c o r r e s p o n d i e n t e s a l  domicb fiscal del contribuyente. Lo dispuesto  en  esta  tracclbn 
noesep(icabloakscasosseibtadosenlosarticulos28y33deestaLq, 
Los c o n t r i e s q u e  tengmvacios establecimientos debefhn conservar,  en  cada 
w de ellos, eopia de hs declaraciones mensuales y del ejercicio.  así como 
poporcioMt copia de bs miunas a las autoriddes licales de las antidades 
Merativas donde se encuentren ubicados esos establecimientos,  cuando as¡ se lo 
requieran. 
LoscontribuyentesqwtenganencapropiedaduMnegaoacl6n.designaranrepre- 
sentante comirn previo aviso de tal Qesignacibn ante Is autaklades 11scales y sera 
Ostequienanamkedebs~~~arm~ccnlasobliOaaoneseUablecidas 
en esta Ley. - 
Los contribuyentes dediidos a la agricultura. ganaderia o pesca comeroal. por 
ayas actividades  únicamente sea aplicable b tasa d e l  PA. podran  OF!^ porqr;edar 
Cberados de lasobligaciones establecidas en las fracciones I, H y IV. de este artkub 

En el caso de que bs i n g r e s o s  d e t i  de actos o actividades  que  realice  una 
sucesibn, el #presentante I al de b misma pagar4 el impuestc pcesentanbo , 
declataaes  mendes y c ! 3 e w d ,  por cuenta de tos b r e d e r a  o rqa!a:*s. 
TratAndose  de senriciDs personal@ independientes prestados a t raes  de una 
asociacibn o sociedad civil,'ser4 esta b que a nombre de l o s  asociadcs o s o c i o s  
aunpla con las obligaciones Maladas en esta Ley. 

I I .  

, y en ese caso, m tendran derecho a devducidn. 

~ ~ P 8 E ~ ~ A C l O ~ E S  EN OTROS BIENES O SERWClOS 



En taps pernutas y pegas en especie. e( impuesto CdvW ~rgtegwombdewtd psoar 
por cada 4en cuya  propiedad se transmita. o cuyo uso o goce temporal se 
proporcione. o por cada  servicioque  se  preste. 

PAGO DEL IMPUESTQ CONTRIBUYENTES MENORES 

Art. 35. Las p e r s o n a s  físicas que  enajenen bwnes opresten s e ~ c w n d o  
seancon:ribuyentesmenoresconformealaLeydellmpuesto~ebipanta,pagaran 
e¡ Impuesto al Valor Agiegado de conlormidad con b estimacih del valor de bs 

A actosoadivadesporlosquedebanpagare)impuesto.qve~electo~espractiquen 
bs autoridades  :iscales. debiendose observar b siguienle: 
1. W a r  contabifidad  simplificada  de sus operaciones de conlormidad mel c6digo 
Fiscal de h Federa&,  su Reglamento y el Reglamento de esta Ley. 
U. Oichas personas no tendrh obligaci6n de calcuku ni declarar memuahente e) 
.monto de las contraprestacmes  que c o r r e s p o n d a n  a sus actividades poc bs que 
deban pagar  et impueslo. Las autoridades liscdes les estimardn el vakr de b t .  

a c t o s  o actividades por los que esth sujetos a pagar el impriesto. excluyendo fa 
acfividades sujetas a la tasa de 0 % ;  a esta estimacibn  las woridades a p l i c a r a n  b - r a s a  de! impuesto que  corresporda, según sea el caso. oMen%ndoseasielimpuesfo 
acargoestrmado . I 
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articulo $&o a r b  splicmte M el contr&uyerws de@ de ser menor sin we fwd10 d 
ejercicio de las lacutlades de comprobacibn de las Aulordades ~ 1 3 c a W .  

COMPROBANTES QUE EXPEDiRAN LOS CONTRISUYENTES 
MENORES 

Art. 36. Los c o n t r i b u y e n t e s  menores expedirán  comproban;t?s  sirnpllftczdos 
en ios terminos del articulo 115 €3 de la Ley del Impuesto sobre b RenD;  Cuando 
M contrbqeníe menor opte por pagar el knpyesio canlorme al r 4 g r t - m  genera . 
de la citada Ley o deje de esta en bs supuestos para ser considerado como W 
en los t&minos de h misma. se entendera que deja de s e r  me~w para ICs Jecm . 
del impuesto al valor  agregado. 

ESTIWION DEL VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES. 
CoNTRrSwEMES MENORES 

’ k t .  37. para  bS.eleclos de b estimachque rearcen las auraaadeslm:es. 
se IomarAn en menta: 
hpone de compras efectuadav. hventariosde mercaneias. de mailunaria y equw; 
monto de la renfa del local en que  esten establecidos ICs negocios: niKnet0 de 
trabajadores que tengan  a su serviao y sueldo de  que  dlslruten. pqcs $e cuotas . 
al Instiluto  Mexicano del Seguro Social; impuestos  pagados  a b Federacion.Ditrto 
Federal, Estados o Municipros; cantidades  que  hayan cubieno por ccnCepto.de 
energia elkfrica y telefonosi retira en efectivo y en especle electuados por d 
popdarlo del negocio para la alencdn de sus necesidades permales y de Su 
lamita; zona comercial en que se encuentre ubicado el negocio; informaciones 
recabadas de terceros y. en general. todos bs elementos de jueio que pue8m 
rtiluarse para la estimaci6n del valor de las actividades por las que se deba oagy 
d impuesto. 
tas autoridades fiscales podran incrementar b estimacibn del  va@ de los acto5 o 
actividades por !os que el contribuyente este Othgado a pagar impuesto. apkcando 
ab  estba&b electma en el ahode calendario anterior. el f a c t o r  que en su caso, 
sefíale anualmente d Congreso deb Un&. 
t a s ~ q u e r e a j i c e n ~ ~ o r ~ a ~ ~ ~ r r e ~ ~ p o r e j e r c i c n s y r e  
Qvidhan &Ire seis para l o s  @eaos del pago bimestrat. 
ultimo wafo. (Se deroga). 

CAP1’Tt)LOVIIl 
DE LAS FACULTADES DE U S  AUTORlOAOES 

Art. 38. Ar!rcvk derogados partit del 10. de enerode 1983. según r e ? o m a s  ~ 

APLICACON DE LA TASA DEL IMPUSTO QUE CORRESPONDA 
Art. 3 9 .  Al importe de Ja determinacih presunliva del valor.de bs actos o 

a d i s  por las que se deba pagar e4 impuesto en los term’nos Ce esta 
aplicar4 k i t a s a  6el unpuesto que corresponda conforme a la misma y,el resUade 
oereduciriScm.las csntdadesacreditabksque secomprueben. 

M. 40. Miado deqacb a partir del lo. de enero de 1983. segh re formas  i.. a .  ataaley,prb6cldaseneID.O.de13?dediciembrede1982. / 

ala Ley. publicadas en el 0.0. Ud 31 de diciembre de 1952. . 

c 
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ENAJENACION A m V E S  DE ~MISIONISTAS, ME@&RES, 
- AGENTES, REPRESENTXNES, ETC. 



I 

MII. ( S e  deroga). 

9 ’  

CAPKULO 111 

4UPORTACIONES. CALCULO DEL IMPUESTO 
Art. 14. Para c a h l a f  d impuesto  tratandose de importacidn de benes. se 

considerar~elvabrqueseutiliceparabslinesdelknpuestogeneraldeImpoctac~n. 
adicionado con el monto de este ú U ¡  impuesto y de los demds  que se ter&an 
que pagy con motivo de laimportaci6n. a excepdbn del ¡ m e s t o  al valor agregado. 
En el caso de bienes por bs que no se est6 obligado al pago del impuesta general 
de imporIaci6n. se considerara comovalor el que aparezca en la factura comercial. 
adicionado m’su caso con los i m p u e s t o s  que se tengan que pagar por  NO de 
b importaci6n, a excepcih del impuesto al valor agregado. 

n 
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CAPJTULO V 

CAPITULO VI 



REGMENTO DE 
AWWO 0 

íl.- Cuando nose puede delerminar el monto original de la inversib de un inmueble. 
. se Considerarti como dicho monto. d que resuite conforme a lo ssuienle 
4.- En el caso de las conslrucciones. mejoras o 8 m p l i ~ s  del inmueble. se 
w a r &  como mor~o el valor que se contenga en el aviso de letrninaclón ae 
obrs ode que misla b o$ligaci&n @dar ckcho aviso. se  considerarS como rnonlo 
aiginal de b inversibnde bsconst rucc iones .  mejoras o ampliaciones del inmueble. 
el eoeC d e l  Mfor del SMkjO que d elettose practique por persona  autorizada, por . ta Secretaria. referido a b f e c h a  en que bt mismas se hayan  terminado. . 

&a V 
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TrarAndose de bienes en copropiedad. padr6 el represeniante comun paga d 
impuesto por todos los copropietarios,  quienes lo pcd rhn  acreckrar en la poporc16n 
que les corresponda.  contra el impuesto  sobre la renta a su cargo. conforme lo 
sernado en el pLrafo anterior. 
En el caso de asociaciones o s0C;edades civiles. los integrantes de las mismas 
podrh acredilar el impuesto del ejercicio.pagado por la asocMciCnr o sociedad civd 
contra la parte del impuesto sobre la renta a su cargo Causado p o r  el reman8Ne 
drslribuible que ¡es  determine dicha asociaci6n o sociedad en la proporcan Que. 
endichoremanenterep~ebsingresosporla~~ndelusoogocetemporal A 

de bienes por los que se cause el birpuesto. 
mncuto 23.- LOS contribuyentes podran r w r  los pagos provi~ionw 

de) impuesto. as¡ como el imptesta del  ejercicio, contame a lo siguiente: 
L- En el caso  de  que en el ejercicio  deduzcan b inverri6n de bienes en los tdrminos 
del artkdo 51 de la Ley del Impuesto sobe la Renta. la reduccan sere la cantldad 
qbe resulte de aplicar b tasa pLvistaen el ankdo 10 deb  referida Ley. a bd,íferencia 

minos del mendonado articulo 51. el importe de ladeducci6n que por la inversl6n 
de b mismos bieng hubiera conespondido en el e j e r d c i o ,  de  aplicarle el articulo 
I 1  de la l e y  citada. 
Cuando d importe de la r e d u c c i 6 n  del impuesto que pcoceda en los tbminos de 
esta fraccih, sea superb al impuesto  que  sin  efectuar la reducc6n hubera co- 
~espondaoenelejscicio.porhdaerenciase~~reducirkspagospr~onales 
del impuesto, ad como el d e l  ejercicio, ~ r e s p o n d i t e s  a los cinco eprcicios 
siguientes, para lo cual se actuakaf6 multipWndote poc el laor de actualiza& 
correspondiente al periodo  desde el cjnimo mes del eprcicio en  que se determid = 
la reduccibrc,hasta el mes inmedido anterior a aqud en que se aplique  contra 105 
pagos provisionales del impuesto. . 
I.- En el caso de que en el ejercicio tengan una r e d u c c i 6 n  del impuesto sobre la 
rentaenlosterndnosdelartiarlol3~bleyquereguladichaimpuesto.breducci6n 
ser4 poc una cantidad equbknte a aqu& por la que r e d u z c a  el citado impuesto 
ookebrentaasucargo.Ladilerendaque,ensucasor~~are,noOodria~iwss 
m bs siguientes pagas del impuesto, sean estos proviuondes o del ejercicio. 

ARTICULO 24.- Los contribuyentes del impuesto que reciban creditos de 
maempresadecomercbexteriorresidenteenMexicoregistradaarrtelaSecretaria - 
de C o m e r c i o  Industriial, cualquiera que sea la nahwaleza de bs cr&nos. p0cYrit-1 
optar por pagar por cuenta y orden de ta empresa, d impuesto que a &Sta Últina 
la corresponda par tales cr&Uas Para b cual podrSn deducir los c r8dJos .  h parte 
de~ptomwrcosmensualesdekrrpasivos~porhempresaenbs 
&mhos de b Ley y este Reghmenfo. en b propor& en que el monto de los. 
credaos concedidos a! c o n t r i e  representen respecto del t o t a l  de cr&dltOf 
rmcedidos por b empresa 8 cualquier persona, en el periodo por el cual el 
contribuyente que pague el irrpues~o tenga el pasivo. 
Cuando se ejcna b opcirb. el contrlbrytmte que pagb el impuesto p o d r O  acreditar. v 
en bs ICminos del artículo 90. de h Ley, una cantidad equivalente al impuesto 
pagado por cuenta y orden de la emrhea, cixrlra el impuesto sobre 4 centa a su 
cargo. En este caso. dicha empresa tv) podra acrediar contra el impuesto sobre h 
rentaque&corresponda.elknpuestopagadopofsucuentayordenenbsterminos 
de los @raros  anteriores. 
Laopd’6nprevistaen~artialose~~~mediante~quesuxribantanto 

adendtnpuesto.mimoqueIsepresaat$~ante~autoridadacWWadotaqve 
Bempresadecomerdo~~iorcom,elconlrikyer#equepagvep#sucuantay 

eonespondasldomicibodeb~mcrrllormadicislqueatd&oapnrebe . 
bsecrstaria 

r se obtenga de r e s t a r  al tnporte de b deducc&l de ‘ n v e r s i o n e s  hecha en W - 

t 
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.mies. o de  residentes en el &ranjero $m establecimiento  permanente  en 
extranjero. podran  optar por considerar  dichos  como activo plopio para los efectos 
de determinar el impuesto a su c a r g o .  En este CaSO, el propietario de los bienes 
quedara  liberado  respectode l o s  mismcrs de cumplir hsoblrgaciones que establece 
b Ley. 
Los contribuyentes que ejerzan la opci6n prevista en el @ralo anterior, acrediiarh 
m f r a  ios pagos p r o v k i o n a l e s  del bnpuesto, asi oomo contra et impuesto del 
ejercicio.  una  cantidad  equivalente a h que por conceplos del impuesto S O k e  b 
nnra relengan por las  contrapestadones que paguen por el uso o goce temporal 
de . l o s  referidos  bienes. 

. ~. ~ 

El acredifamiento a que se refiere el phafo a n t e r i o r  no podrA  exceder del hm0 
que dichos benes considerados en torma individual se  causarían en el e'ercick. 
La canttdad  equivalente  al impuesto sobre la renta retenido que se wedit b en ba 
tdrminos de  este pCrafo. no se msirjerd como impuesto dectivamente pagado 
para l o s  electos del p r i m e r  @rat0 del articulo m. de la Le/. 
La opcibn prevista en este articulo se debera  ejercer a partir de b pres- del 
aviso correspondiente por la persona  que use0 goce temporalmente de los bienes. 
En el caso de ierrninacib de el uso o goce  temporal  de  bienes, la pers0M que 
hubiera  ejercido b opcldn, debed presentar  aviso de terminaci6n a nds W a f  el 
&a U R i n o  del mes, siguiente a a q d l  en que &e Se real ica Los avisos previstos 
en este Hrrafo se deberh presentar ante la autoridad recaudadora del impuesto 
que corresponda al domich de la persona bgt ejerce la yckh. utiivldo para 
m f o r m a  oficial que para esos electos a p w L  b %retarla. 

.- / 
. . .: 
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r6!*ner, cuo~~r!n menos, turctito y +pJr, rt c;n<ucn. 

tb por c;rnto dc ¶ir topi101 sociat. 

SEPTlMO.-La irtrtitucibn s e  sujrtotJ a los dirpo- 
ricbnrs de l o s  teycr Generoles do ln~t~tucimet y So- 
ciedodes Mu~uolirtot dc Seguros, de Socicdodes 

Mereontiler, Ley Federol d e  los Entidodes Foramrlo- 
tales y su Rrglamento, ost como lot tlrmcis que le 
aeon oplicoblc~. 

OCTAVO.,-f'or su probia  noturok=o c:13 =~!o.  

NOv€NO.--Erte  Acuerdo entrar6 en  vigor d, 
rirocibn es ~~rnnrmisible.  , 

' ' ""000"" 
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6 diAiiio O i l C i A L  Juwes 7 de  bnio ¿o 1990 

en dDiorio Oficio1 de l o  Fcdcrocidn e l  26 de fcbtrro.dd mismo año; SO Adicionan 10s r~glos  3-A; 
30.A con uno fraccidn VI; 59 con  un  segundo pdrrofo y cor) lor tracciones I b IV; 77-44; 784;  78.8; 
78.C; 76.0; 82-A; 87-A; 1 10-8; 1 18-A; 14Q-A el Anexo 1 O que so r e f h e  l o  regto 97, con el for. 
.mato de lo rstompilfo poiij el pogo del impuesto sobre ingresos generodos en el extranjero, 0 10 cito. 
do Resobcibn, y se Derogan lor reglos 9 y 116 de fo mismo, poro quedor como sigue:' 
' **3.A.-Paro los efekos de lo dispuesto en 01.dltimo pórrofo del  ortkulo 11 del  Cddigo F;s+ 

¿o lo Federocibn, et monto de lo gorantta  del.interlr liscol que deber¿ otorgar el conlribuyenle que 
entro en LqJidoci&n, sorb igytol promedio  onuol ¿e las contribuciones que 10 causaron por e/ercicb, 
considorondo pora ostos COSOS lac que pog6 o que fe hubieran detprminado las outoridodes fisCol.), 
correspondientes o loc fltimos tres ojrrcicios ¿e doce meses. ' 

frotbndosc ¿e lo garontia  que  deben constituir 10s personas fisicos que dejen d. reolizor oCtivi- 

dodes empresarialec, de conformidod  con el ortlcdo 27, penúhimo pcirrofo dol Cddigo Fistol de lo 
Foderocidn, Oto ser6 igual O lo cantidad  que resulte de oplicor al impuesto sobre la rent0 del contci- 
buyento, lo .proporddn que 10s ingresos por acti&fo¿rs empresoriolot representen en el loto( d.'los ' 

okrnidos .on el eierc& do que se trato.*' 

. t 

c 

, .  

"e.-(% derogo)" 
"27."Los exinciones ~ U R  estobleca 01 prticulo 46 frocc8nia 1 o Vlll y X Q XI1 de ley A&onero, 

no reqiieron de outorizoddn alguno. 
Trothdose  de  menoic  de cosa. &te  quedor9 comprendido por los bienes o que se refiere el or. 

Ifcub 761 del Código Civil poro el Distrito Federol en materia c o m h  y para todo lo República en 

materio federol, debiendo reunirse, odcrncjs lor siguientes  r.equfsitos: 

L E n  tegimenes ¿efinitívos,.que te .roolice por tos siguientes pe&onas: . 
. o) lnmigrontes y nacionales  repotriódos o deportador. 

b) Emigrontes y los extronjaros que hoyon residido en M6xicO y que regresin definitivom.;~. 01 

ixtronjero. . . .  
11.-En importotiones temporoles, que te  reolicen p d r  no inmigrontes y re.otorgue fionzo en 19s 

tdrminos ¿el artfculo 14 I del  Cbdigo Fisco1 de lo Federacidn, poro garanlizor el relorno de los bienes 

'importodor o e! pego do krs impuestos correspondientes; 

lo  fronquicio estoblecida on esta reglo solamente pio.ceder¿ por uno w10,voz por codo benefi- 

elario, poro obiener fronquicios posteriores te deberd.  conlor con outori?ocidn de lo autoridad fisco1 
correrpondienp." 

.. _. ! .  . . I  

* '  

.. 
#* 

s .  
' ., 

3O.A .......................... ;...., ........................ ......:...y... ............................................. L. 
. S  

V1.-En el coso de emborcocionei turls!icos, se outorizo lo importocibn lemporol harto por c;rlru 

b )  Que el propietario seo residente en o1 extranjero. . .  

c) Que se r.egirtre-lo embarcoción de que se trate en morina turislico outorizodo. 
d) Que el propietario de io mhorcacibn se presente on lo morino turlstico por lo menos uno 

las outoridodes  oductneros on ningún coso exigirbu requkitot odicionolos o los establecidos en 

................................................................................................................................ ** 
"33-A.-Poro tos e?ectos del ortkuto 70.-A de lo ley  ¿el lmpurrtq sobre lo Fento,  en los opera- 

&n;s de cobertura combiario se doró el tratamiento que dicho oidenornie~~o~rstoblect. poro los into- 

resw, o lo diferencia  entre lo contida¿ que so percibo o entregue 01 tbrminc de lo cobertura, según 
correspondo, y el precio percibido o pogodo  can motivo de la misma." 

oiSos, cuondo se cumplan ks siguientes requisLos: t. 

. b] Que so formule pedicncnlo de importocidn temporof,: por Una rolo voz. 

vez al oiio. 

oata fraccibn. 

'*S9 .-.,... ..................................................................................................................... 
l o t  personas moroles con liner no lucrativos que se  encuentren  dentro del supuesto a que se refie- 

re rt plirrtofo onterior, considerordn como deducciones paro dcterminor el impuesto-o su cargo por . 
l o s  ingresos  provenientes de los bctividodcs  mencionodos, los que seon propios de dichas actividodes 
y quo cumplan  con los requisito8 erfablcc';dor por rl Titulo I I  do lo Ley.  Las doduecionwr a que se refie- 
to esto pdrrofo se determinar6n como sigue: 

I.-Trotbn¿ose de gofrtsb que tutm otribuibles exclusivomenlc olor mencionodos actividades, de- 

ducirbn e l  totat de b erogocidn. 

tt;-Tro~ón¿ose de in(lerriohes que  seoh otribuitlcr exclusivamente o 10s mencionodos  ocfivido- 

d e s ,  deducirdn el total de lo cantidad que se determine tn los Idrminos dtl Titulo referido para el 
ejircicio  de quo so t rdo .  

_- 

/ 

. o  
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SAllDAS . .  
- .  

' . I . -~OB! .~O~OI d8 con~ribwcionor o cargo ¿o! contribuyen10 y ?or que pagU8 p o r  N 8 n b  do sus Ira. - 
beiodores. i 

( L E I  entero de conrribocionas o cargo de torcoror qU8 retongo ef contribuyente. 
Ifli-rl impuesIo al valor ogregodo qU8 10 trosfodon of contribuyenle. 
tV . -€ f  pago por concepto de porticipaci6n ¿e l o s  ttobojadorrs en los utilidodes de io rmpreso. 
V.-b entrego o tercoros de1 importe de las ratenciones que, por cuento do dstos, ~Icontribuyon-. 

.E 

f. bubiero efeduodo a los Irobojodorrs. , : .. . .. . .. 

. .  
ENTRADAS 

. .  I.-€# monto do 10s contribuciones que fe seon dcvuoltos al contribuyente on eI'&icio. 

. .  It."lai con!ribuciones O cor90 de terceros que retengo el -contribuyente. L -  
:.. 

. .  . .  
. ,  M.- €1 impuesto 01 volor ogregodo  traslododo  por al contribuyente. ..-. . s .  

, .  

1 
lV.-Etimpoda ¿e 10s retenciones que, por cuento de ferceros efectlie 01 conlribuymte o SUS Ira- 

bajodores.-'* . .  

 LOS pewonor fisicot que  mantengan recirros en efectivo o en bienes en e! ex1rorriero con 

onterioridod 01 16 de moyo de 1990, yo sea o nombre propio o o traves de terceros personas fisicot, 
. quose rccibon en Ierritorid. nocionol  mediante operaciones efeduodoS entre inslituciones  que compo. 

. " ' . nen ef sirtemo iinonciero del pah y dcl extranjero, podrón  ocogerso~o b prcrvislo por el orlkulo 

. .. QUINTO TRANSITORIO ¿el Decreto que reformo, adiciona y derogo diversas disposiciones del Re- 
glamento de 10 1.0~ del Impuesto sobra 10 Renta  publicado en el Diodo Oficial de la Federación 

. redbon en territorio nocionol, la toso del 1%, sin deJuccidn +n.o. Dicho impuesto se pogord e? 
10 mkmo formo y t¿rminos que establece el or~iwlo QUINTO TRANSITORIO mmcionodo. 

. .  PGro los efectos del pótrdo anterior, el pogo se deberó efectuar en los  instituciones de critl;to 
o casos de  bolso en los que s e  reolice el ¿ep&ito, mimos  que'debrrón  proporcionar 10s estampillas 
correspondientes. 

Cuondo'los contidodes que se rccibon Ch territorio nacional los hayon  obtenido 10s perronos hi- 
cos en su colidod de accionistas o beneficiorios de perronos moroles o lideicomhos, p o d r h  ocogerse 

I.-lo persono moro1 dz que se trote seo residente en e1 extranjero tin  estoblecimienlo permonon- 
te en el porr o el fideicomiso se hubiese constituido  conforme o los leyes da un  pols extranjero. 
. . Il.-to pirsono m o r o 1  o cl fideicomiso hubiesen obtcnido escJvrivomcnte, en 10s dfimos cinco 

OROS. ingrecos por b r  riguientea  concebtos: 

4) Pur intrrei?s, os1 como por lo onaienocidn o redtncibn de ~ilulor de cridito hue no representen 

.lo propiedod'de bienes; 

#e 

. .  01 IS dr moyo a e  1990, oplicondo o1 importe toto1 en moneda nocionol de loa contidodes  que se 

. o lo previsto en es40 reglo cuando cumplon  con lo siguiente: 

. . .  
1. 

... b) Por dividendos y enojenocidn  de acciones; 
0 

.. 
. .  

. *  

.. 

. 

. 
, .. 



a .  .. . c) Por enajenccidn y'otorgamhnto  del u$o o' goce temporál de bienes inmurbles, riempre'qu. 
Eos,~enoj~nociones se hoyon reotiiodo en-formo erptbStca. 

* No podrbn ocogcrse o lo previsto en esto regln'por los.ingresos que se obtengcrn de pcrscr.rrr 
' moroles o fideicomisos en los tCrrninos del pdrrafo anterior y que provengon  de b enojenoddn o re- 

dencidn de criditos o cargo de  residentes en hlbxico o d * . ( ~  ,nojenoci&n o el otocgomiento del uso 
O goce temporal de bienes inmuebles  ubicados en territorio nocional, en -70 coso deberdn determi- 

nor. et impuesto  que. les corresponda por dichos  ingresos  en lor tirminos del ?ituto IV de lo Ley del 

' lmpudsto #obre lo Rcnto, pudiendo efectuor e1' pogo del impuesto que resulte en lo mismo formo y '  
thrminos que estoblece el ortkulo QUINTO TRANSITORIO del   Oweto  onles citado. 

En 1- casos o que se refiere el pdrrolo anterior, tos perronos firicas podrdn ocrcditor contra +I 
impuesto que resulte o SU corgo el que. en su caso, se hubiero pagodo  en 10s (&minas del Titulo V 
de la Ley antes uitodo por los ingresos de que se ttote. 

La opcidn o que se reliere esto rcglo podr6 ejercerse por las personas fisicos mencionodas hosto 

01 31 de diciembre de 1990." 
**7&A."Poro los dedos  de lo 'dispuesto por el segundo párrofo siguiente O 10 ftoccXn 111 del 

ortkulo QUINTO TRANSITORIO del  Decreto que reformo, adiciono y deroga diversos disposicio- 

ner del Reglomeq!o de la l e y  ¿el Impuesto sobre lo Rento publicodo en eTDbrio Oficf01 de lo Fcde- 

re& et 15 de moro  de 1990 y por lo Regla 78 de eslo. Rerolucibn, se considerar6 que se cumple 

con los obRgociones que  dicho párrofo estoblece, cuondo el conJribuyante est4 en PsEbilidod  de de- 
mostrar que los contidodes o que se refiere el mencionodo artfculo se recibieron  del extranjero y con- 

serve los  comprobontes de los dcpbritos o inversiones reolirados en territorio nodono'l, asf como, en 
. su coio, lor ertompillos con  que se hubiero  pagado el impuesto correspondiente." 1 '  

"78.6.-~onto o l o r  personas flsicos que se ocojon OJO previsto  en el ortkulo QUINTO TRANSI- 
.TORI0 del Decreto que  reforma,  odiciono y derogo diversos disposiciones del Regbmenlo de IO Ley 

del Irnpverto sobre lo Rento publicodo en el Diocio Oficio1 de lo Fcderocibn el 15 de  moro de 
. 1990, c,aino Q los que se ocoion o lo regla 70 de esto Reroluci&n, gozorón ¿e los beneficios que esto- 

bt.con for pórrofos  onlepontltimo y pontltimo del artfculo QUINTO TRANSITORIO mencionodo, 
por 'el toro1 de los cantidodes que se recibon en Mirico. 
. Los contribuyentes que  hubieran  presento& lo decloroci¿ncorrespondicn,c 01 ciltirno ejercicio de 

doce moms  on formo correcto y se ocojon o lo previsto por el ortfculo QUINTO TRANSITORIO del 
Decreto mencionodo'o por lo roglo 78 de  es!o Resofucidn, l o  aorb oplicoblm lo dispuesto an e1 ortícu-' 

lo prrvis!~ on oslo roglo ser¿ opticable por o1 mon.to total do lor contidodar por e?  que los porrqnor 
k i e o s  so ocoian o lo dispuesto en los reglaa.78.C y 78-0 de esto Roolucidn." 

78-c.-Los personos fisicor que-opten por pogo' d .  impuesio sobro I o  rento por los recursos 

que se reciban en territorio n.ociono1 en for tirminos del ARTICULO QUINTO TRANSITORIO del ne. 
. crdo que reforma, adiciono y deroga diversos disposicio;tes del  Reglomento de to L e i  del Impuesto 

Bobre 10 Renco pubkodo en el D i o r i ~  Oficio1 de lo Fqderocibn el 15 de mayo de 1990, podrdn 

OptQr por pagar el impuesto correspondiente o los ingresos por intereses y gononcio combiorio de- 

Vengados h a t o  el 31 de diciembre d e  19.89 por depdritos o inversiones que permanezcan en .I ex- 
tranjero, conforme o lo previsto en CJJO reglo. 

€1 impuesto ser6 el que resulte de ap1icor al monto toto1 del de+sito O inversibn que permanezco' 

en extranjero O io iecho  en  que se recibon en el pois 10,s recursos que se ocojon o Io previsto por 
el ARTICULO QUJNTO ~ R A N S I ~ O R i O  rnencionodo, jncluyendo sus intereses, Io toso del I%, sin 

. , b 64'd.I Cddigo fiscal do lo Fedorocidn. ' . 

## 

. ¿e¿ucci& olguno. 

. lis3-6,roso W(56 14) 
. El impuesto qut.rrsutte  en los tCrminos de esto regla se pogor6 en lo mismo formo y platos que 

edaMece  el citodo ARTICULO QUINTO TRANSITORIO mencionado, conjuntomente con el impues. 
k, que, en SU coso, resulte o su corgo en los tirminos del mism?." 

78-D.- Los personas fisirot que opten  por pogar el impuesto sobre la renta por krr conlidodes 

que se reciban en territorio nocionol en tos ldrminos de 10 re& 78 de asto Resolución, podrán optor 
por pagar 'el impuestso correspondienle o lor recwsos por 50s que  huGieron  podido acogerse a lo 
previsto en dicho reglo y que  permonezcan en et extranjero, conforme a to dispuesto en esta regla. 

El impuesto ser¿ el que resulte de  oplicor el monto loto1 de 10s recvrsos on;efoctivo O en bienes 

q ~ r  FermwvtCan en el ertronjero o la fecho en que se reciban en elporslos  contidodes que se ocoion 

o lo previsto por  lo reglo 78 citado, lo tosa del l%, sin  decluccicin olguno. 
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Otorga la pmsente. 
... 

. .  

a ALEJANDRO SANCHEZ .VELAZQUEZ 

Por su particlpacidn en el Curso: 'I IMPUESTO SUBRE LA RENTA, I.V.A. Y COD160 FISCAl (I.A.) 1990 

LIC. MA. E&NA SICILIA ESQUIVEL. 
Directora General de 
Fomento Cultural Somex, A.C., , 

LIC. MA. DE LOS ANGELES HUITRON GARCIA 
Jefe del Departamento de Educacibn. 



FQMMITD CUUUW 
SOMEXAC. 

Otorga  la presente 

a CESAR HECTOR.  VALDEZ' CORDOVA 

, 
Por SU participacibn en et Curso: IMPUESTO SOBRE LA RENTA, I.V.A. Y CQDIGO FISCAL (LA.) 1990 a 

Ed I .  

..', LIC. MA. EL A SICitIA ESQUIVEL , LIC. MA. W L O S  ARGUES HUITROW W C I A  
' . Directora General de Jefe del Departamento de Educadh.  
5 1  Fomento Cultural Somex, A.C. 



1 T r 

'., ! '  
. .  '. . 
, '  I .  

JOSE ANTONIO HERNANDEZ VIRAHONTES i 
. .  

'! 
. Por su particlpacfdn erl el Curso: " IMPUESTO SOBRE u\ RENTA, I.V.A. Y CODLGQ FfSCAl ( L A . )  .1990." 

I 

: I 
. ,  I 

' .  

LIC. MA. EGNA SICILIA ESQUIVEL L IC.  MA. DE.LOS ANGELES HUIfRON GARCIA 
Directora General de &fe del Departamento de Educacf h. 
Fomento Cultural Somex, A.C. 

s .  
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. .  

a ' .  MARIO  6ARC.IA RAMIREZ 

Por su participacidn en el Curso: IMPUESTO SOBRE LA'RENTA, 1.V.A; Y CODIGO FISCAL (I.A.) 1990 " 

LIC. M d .ELENA  SICILIA  ESQUIVEL LIC. M. .DE LOS ANGELES HUITRON 'GARCIA 
Directora General de Jefe del Departamerito de EdUCaCibn " 

Foments Cultural Somex, A.C. 
. .  
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